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TEREMTSÜNK ÚJ BALOLDALT!



BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

POLGÁRI MOL

Ez igen! Még meg sem alakult az új Fi-
desz-kormány, de a Nagy Ügynek máris 
vannak lelkes harcosai, akik nem lacafa-
cáznak, hanem cselekednek. Ki-ki a maga 
helyén, ahova az Eszme, a Párt, vagy nem 
tudom kicsoda, állította őket. A múlt hé-
ten a MOL igazgatótanácsából kirúgtak 
néhány szocialistát és beraktak néhány 
Fidesz-barátot. Ezek olyan úgynevezett 
külső igazgatók, mert ugye vannak bel-
ső igazgatók is. Itt van mindjárt egykori 
Fazekas-béli iskolatársam, Akar Laci, 
aki leelőzött a gimnáziumi KISZ-titkár-
választásnál. Nos, ő 2009-ben 13 587 
000 forintot keresett a MOL egyik kül-
sős igazgatójaként. Kemenes Ernőt még 
a grószi időkből ismerem, ugyanis Grósz 
Károly csinált belőle Tervhivatal-elnö-
köt. Képzeld el: ő is ennyit kapott! Csá-
nyi Sándor, aki ugyancsak külsős igazga-
tó, és mellesleg az OTP vezére, és kis ha-
zánk egyik leggazdagabb embere, bizo-
nyára többet tett le az asztalra, ezért is ér-
demelt meg évi 21,3 milliót. Na  már most 
Csányi marad, nyilván ő kell a Fidesznek. 
Akar Laci és Ernő bácsi, meg huss! Be is 
hoztak helyükre két munkásembert, már 
úgy értem, a Fideszért munkálkodó em-
bert, Járai Zsigmondot, aki volt már Fi-
deszes pénzügyminiszter, MNB-elnök. 
Szegénynek az elmúlt években a CIG 
Pannónia Életbiztosító Zrt. elnökeként 
kellett megkeresnie a betevő falatra va-
lót. A cég alapítói között egyébként olyan 
kiválóságok vannak, mint Martonyi Já-
nos korábbi és leendő külügyminiszter. 
Igazgató lett Parragh László úr is, a Ma-

gyar Kereskedelmi és Iparkamara elnö-
ke. Nem tudom, van-e tagkönyve, de a 
szíve a jobboldalon, akarom mondani, a 
Fidesz-oldalon dobog. Nem akarok ün-
neprontó lenni, de azért megkérdezem: 
ez már a „nemzeti együttműködés” rend-
szere, vagy csak túlkapás?

KATASZTRÓFAHELYZET, 
DE NEM EGÉSZSÉGÜGYI

Még ilyet se hallottam, de szerintem ol-
vasóink se nagyon. Az egészségügyi 
miniszter a múlt héten egészségügyi ka-
tasztrófahelyzetet rendelt el Tapolcán. Ne 
ijedj meg, nem tört ki az ebolajárvány! 
Egész egyszerűen arról van szó, hogy 
Kern József úr Medisyst Kft. elnevezé-
sű cége kijelentette, hogy a tapolcai kór-
ház ezentúl őt nem érdekli, nem jött be az 
üzlet, visszaadja a babaruhát. Tudod mi 
az érdekes? Az, hogy Kern József úr ezt 
megteheti. Ilyen szerződést kötöttek. 

Nem értem, hogy miért nincs ilyenkor 
egy rögtönítélő bíróság. Végül is kataszt-
rófahelyzet van. Nem értem, hogy mi-
ért nem osztanak azon nyomban száz év 
börtönt. Én lecsuknám azokat, akik ilyen 
szerződést kötöttek, és melléjük azokat 
is, akik tudtak róla, akik engedélyezték. 

Hányszor elmondtuk mi is, és min-
den normális ember, hogy az egészség-
ügyet, mint rendszert, s a tapolcai kórház 
ott maga a rendszer, nem lehet privatizál-
ni. Nem lehet, mert ez lesz a vége. A tő-
kés cégnek nem éri meg, a kapitalista cé-
get pedig szemét módon csak a pénze ér-
dekli és nem a betegek sorsa. 

Könyörtelenül megbüntetném azokat 

a felelőtlen, tisztességtelen hivatalnoko-
kat, akik a tapolcai kórházat odaadták 
egy olyan cégnek, amely az Egerben és 
másutt már leszerepelt HospInvestből 
vált ki. Ki tudott a mostani kormányból 
erről a szemétségről? Miért nem kötele-
zi a kormány Kern urat, hogy saját pén-
zéből fizesse a tapolcai kórházat? Pénze 
biztosan van, hiszen nem egy cége van, s 
a hírek szerint ő áll az új típusú influen-
za elleni oltás gyártása mögött. Tudod, 
ez az, amit a kormány ötven évre állam-
titoknak minősített. Persze, mondhat-
juk, hogy ilyenek a magyar közállapotok. 
Igaz, ilyenek! De többről is van szó! Ez 
a kapitalizmus. A törvény a tőkét védi, 
nem az számít, hogy mi a jó, mi az éssze-
rű, a pénz, a haszon számít. Ja, és persze, 
a beteg sem számít. Ezek az urak, akik 
sajnos most nem kapnak száz év börtönt, 
olyan egészségügyet szeretnének, amely 
gazdagabbá teszi őket. A sok beteg Ta-
polcán és másutt csak nyűg, veszteséget 
termelő teher.

OLVADNAK A VILLAMOSSÍNEK

Olvadnak a villamossínek. Nem Afriká-
ban, még csak nem is valahol Szicíliá-
ban, hanem nálunk. Érted? Itt, Budapes-
ten! Nem nyári kánikulában, nem, most! 
Május elsején nem jártak a villamosok a 
18-as, 19-es és a 41-es villamosok vona-
lán a Szent Gellért tér és a Döbrentei tér 
között. Mindjárt kaptunk magyaráza-
tot is. Vitézy Dávid úr, a Városi és Elő-
városi Közlekedési Egyesület (VEKE) 
szóvivője szerint „vágánykivetődés” tör-
tént. Ezen a szakaszon úgynevezett nagy-
paneles vágányok vannak, és nincsenek 
lerögzítve a sínek, ezért, ha a karbantar-
tásuk nem megfelelő, hő hatására felpú-
posodhatnak. Érted te ezt? Vitézy úr egy 
civil szervezet embere. Nem a BKV nyi-
latkozik, nem a fővárosi önkormányzat, 
hanem egy civil szervezet. Igaz, meg-
szólalt a BKV fődiszpécsere is, aki be-
jelentette, hogy a hibát elhárították. De 
tényleg elhárították? Lehet, hogy az igazi 
hiba nem is a sínekkel van?

THÜRMER GYULA
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„HASZNÁLOK, TEHÁT VAGYOK!”
BESZÉLGETÉS DR. HEGEDŰS SÁNDOR TÖRTÉNÉSSZEL, 

A MUNKÁSPÁRT CSEPELI AKTIVISTÁJÁVAL

– Hogyan kerültél a mozgalomba?
– Kispolgári családból származom, szü-
leim a kultúra felé orientáltak, de távol 
tartották magukat és bennünket is a po-
litikától. Volt azonban édesapámnak egy 
barátja, Litzmann-Bonyhádi Jenő, még a 
bonyhádi gimnázium padsoraiban, aki 
később tagja lett az illegális kommunis-
ta mozgalomnak. Bonyhádi szinte csalá-
di barátnak számított, igen sűrűn volt a 
vendégünk. Ilyenkor szüleimet finoman, 
konspirálva terelgette a Horthy-rend-
szer ellen, a kommunista politika felé. 
Meg kell mondanom, nem sok sikerrel. 
Jelen voltam ezeken a beszélgetéseken, 
mint serdülő ifjú, ugyanis nem volt kü-
lön gyermekszobánk, és megfogott Jenő 
barátunk agitációja. Akkor még csupán 
a bogarat ültette a fülembe, mely később 
gyümölcsöt hozott.
– Zivataros sorsod volt...
– 1925-1934 között Franciaországban él-
tünk, mint emigránsok. Ennek köszönhe-
tő, hogy a Horthy-rendszer lélekromboló 
hatása nálam „csak” 1934-től érvénye-
sült. Balratolódásomban nem kis szerepet 
játszott Horthyék diszkriminatív politiká-
ja. 1944 második felét Borban töltöttem, 
ahol mint vasútépítő munkaszolgálatos 
a Siemensnek termeltem értéktöbbletet. 
Ám minden rosszban van valami jó: sors-

társaim között sok baloldali gondolkodá-
sú ember volt.

Itt hallottam először Marxról és tanítá-
sairól. Amikor 1945 elején hazakerültem, 
időre volt szükségem, hogy az új politikai 
térképen tájékozódni tudjak. Kispolgári 
előítéleteimet le kellett küzdenem. Vol-
tam istenhívő, majd fatalista, míg elju-
tottam a kommunista eszmeiséghez. Me-
gérlelődött Bonyhádi Jenő agitációja, de 
baloldali barátaim szívós munkájának is 
megvolt a hatása. 
– Mikor lettél párttag?
– 1947. május elején jelentkeztem az MKP 
egyik alapszervezetébe, ahol azonnal fel-
vettek a tagok sorába. Túlzás lenne azt ál-
lítani, hogy ekkor már kiforrott kommu-
nista voltam, de tudatosan elindultam a jó 
úton. Elküldtek pártiskolába, majd a hon-
védségnél politikai tiszt lettem. Pécsre 
kerültem, a Dózsa György Gyalogostiszti 
Iskolába, ahol megbízást kaptam a törté-
nelem tanszék vezetésére. Kevésnek ítél-
tem történelmi tudásom, ezért jelentkez-
tem a budapesti egyetemre. 
– Középiskolai tanár is voltál, úgy tu-
dom.
– Igen, leszereltem, és elkezdtem a taná-
ri munkát. 1955-1970 között egy kereske-
delmi szakiskolában tanítottam történel-
met. Később – a párt javaslatára – a Villá-

Hegedűs Sándor
86 éves kora ellenére fiatalos lendü-
lettel dolgozik. Kopogtatócédulát 
gyűjt, publicisztikát ír és ez év vé-
gén kerül nyomdába a Történelmi 
miniatúrák című művének IV. kö-
tete. Eddig összesen nyolc köny-
ve jelent meg, valamint több ezer 
cikke A Szabadságtól a Vasárnapi 
Újságig. Tanított középiskolában és 
a marxista-leninista egyetemen, de 
volt szemináriumvezető is. A Mun-
káspártot bőkezűen, folyamatosan 
támogatja anyagilag és szellemileg 
egyaránt. 

Hegedűs Sándor a párt örökifjú aktivistája, aki folyamatosan publikál, kutatáso-
kat végez – s akiről senki nem mondaná meg, hogy tagkönyve már 53 éves. 

Megszenvedte a Horthy-rendszer diszkriminatív politikáját, s volt munkaszol-
gálatos ott, amiről a későbbi generációk csak Radnóti noteszéből tudnak: Borban. 

De ő hazajött, történész, tanár, doktor lett belőle – s bár csak barátai inspirálták, 
igazi baloldali érzelmű emberré vált. Kiválóan szót ért az ifjú nemzedékkel. Hatal-
mas tudása és tapasztalata ellenére rendkívül szerény ember, és akkor sem esik két-
ségbe, ha egy szélsőjobboldali provokátor kezéből kell kiverni a tojástartót.

nyi úti Oktatási Igazgatóságra kerültem, 
ahol 15 éven át a magyar és a nemzetközi 
munkásmozgalom tanszékén dolgoztam. 
Onnan 1985-ben mentem nyugdíjba. 
– Közben doktori címet is szereztél.
– Valóban, 1959. július 4-én doktorál-
tam történelemből, filozófiából és po-
litikai gazdaságból az Eötvös Lóránd 
Tudományegyetemen.
– Milyen családi közegben élsz?
– Nős vagyok, gyermektelen. Feleségem gé-
pésztechnikus, különböző tervezőirodákban 
dolgozott, mint részletszerkesztő. A legtöbb 
időt a GANZ-MÁVAG-ban töltötte. 

Ma már ő is nyugdíjas, és a párt tagja. 
Gazdái vagyunk két sziámi cicának, aki-
ket úgy szeretünk, mintha gyermekeink 
lennének.

Grafomán vagyok – ez gyógyíthatatlan 
betegség, mellyel az orvostudomány ez 
ideig nem tudott mit kezdeni. Remélem, 
amíg élek, nem is fog. Ítéletnapig szeret-
ném folytatni kutató- és publicisztikai te-
vékenységemet. Descartes, francia filozó-
fussal együtt vallom, kissé önkényes vál-
tozatban: használok, tehát vagyok.
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MEGHÍVÓ
Emlékezzünk a Győzelem Napjára!

A Baloldali Front – Kommunista Ifjúsági Szövetség budapesti szervezete
2010. május 8-án, délután 17.00 órakor 

koszorúzással egybekötött megemlékezést tart 
a Bajcsy-Zsilinszky Endre szobornál, a Deák téren.

Mindenkit szeretettel várunk!
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       MÁJUS 1. ÜZENETE: TEREMTSÜNK ÚJ BALOLDALT!

 

„Teremtsünk új baloldalt! Teremtsünk új baloldalt, amely nem a kapita-
lizmusban keresi boldogulását, hanem a szocializmusra esküszik fel! Te-
remtsünk új baloldalt, amely nem a múlttal van elfoglalva, hanem az em-
berek mai problémáival! Teremtsünk új baloldalt, ahol mindenkinek helye 
van, aki a kapitalizmus ellen küzd! Teremtsünk új baloldalt, amely nem az 
értelmiség vitaklubja, hanem a munkásokért, a dolgozókért harcolók sok-
színű közössége!” Thürmer Gyula szavait a mostani május 1-én is több szá-
zan követték a Városligetben. Volt aki meglepetten: „Egy ilyen választás 
után itt vannak a kommunisták?” Volt aki elégedetten: „Egy ilyen válasz-
tás után vannak itt a kommunisták!” Hasonlóan fogadták a hagyományos 
munkáspárti felvonulást is az Andrássy úton és a ligetben, a vörös zászlók 
alatt érkező idősek és fiatalok látványa értetlenséget és örömöt egyaránt 
okozott. A munkáspárti majális egész nap vonzotta az embereket, hallgat-
ták a fellépő együtteseket, tanulmányozták a párt és a front anyagait, vagy 
egyszerűen csak beszélgettek, jól érezték magukat. Az alábbiakban a Mun-
káspárt elnökének ünnepi beszédéből idézünk. 

Május elseje van, a munkások, a dolgo-
zók ünnepe. Az elmúlt húsz évben má-
jus elsejét számtalanszor próbálták ki-
herélni, számtalanszor próbálták elvenni 
igazi értelmét, a munkásszolidaritást. 

Kik tették ezt? Azok, akik megcsinál-
ták a tőkés rendszerváltást. A tőkések, 
akik a munkástól elvették a gyárat, a tu-
lajdont, s vele együtt a politikai hatalmat. 
A kapitalisták, akik tudják: mindez ke-
vés, a munkás múltját, hitét, dalait, sőt 
ünnepeit is el kell venni, hogy uralkod-
hassanak rajta.

Kik tették ezt? Azok is, akik segítették 
a tőkéseket. Akik saját túlélésük érdeké-
ben feláldozták a munkás érdekét, és mo-
dern „Bethlen-Peyer paktumok” egész 
sorát kötötték. Azok, akik május else-
jén „társadalmi összefogásról”, „demok-
ráciáról”, „érdekegyeztetésről” papolnak, 
ahelyett, hogy szerveződésre, sztrájkra, 
harcra szólítanák a dolgozókat.

De május elseje ennek ellenére van, és 
május elseje mindig is lesz! Május elseje 
a miénk, dolgozóké, mert szeretjük, mert 
akarjuk. Mi, a Munkáspárt éltettük és él-
tetjük a felvonulások nagyszerű hagyo-
mányát. A Városligetben mi, a Munkás-
párt emeltük magasra a vörös zászlót, s 
mind a mai napig kezünkben tartjuk. A 
mi dolgunk, hogy a vörös zászló, a mun-
kásság zászlaja a jövőben is lobogjon má-
jus elsején és az év minden napján.

Túl vagyunk a választásokon. Van-
nak, akik most zokogásban törnek ki, 
mondván, megbukott a baloldal, vége a 
világnak. Nem a baloldal bukott meg. 
Az MSZP bukott meg, amely vörös ing-
be öltözve feketeinges politikát folyta-
tott. Az MSZP veszített, amely tönkre-
tette a munkahelyeket. Az MSZP, amely 
ráengedte a lakosságra a banki cápákat. 
Az MSZP, amely bemocskolta a baloldali 
eszméket. A szocialisták veszítettek, 
akik mindenünket eladták, a bankokat, 
a gyárakat, a vasutat, még a lelkünket is. 
A szocialisták buktak meg, akik korrum-
pálták, elsikkasztották Magyarországot.

A szocialistákért egy csepp könny nem 
sok, annyit sem hullatunk. Megérdemlik 
a vereséget, egyék meg, amit főztek! De 
ne féltsd őket! Ők nem fognak éhezni. Te 
lehet, hogy éhezni fogsz, ők nem. Kíván-
csi vagyok, hány szocialista és liberális 
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       MÁJUS 1. ÜZENETE: TEREMTSÜNK ÚJ BALOLDALT!
nagykutya (vagy akár kiskutya) fog sor-
ba állni a munkaügyi hivataloknál! Tu-
dod, ahol te szoktál állni, amikor mun-
kát keresel! Te alig élsz, nincsenek tarta-
lékaid. Ők megszedték magukat, egy pár 
évig kihúzzák.

Sokan megrettenve mondják: mi lesz 
most? Itt a Fidesz, kétharmada van, mi 
lesz most Magyarországgal? Tudnotok 
kell valamit! Magyarországon kapitaliz-
mus volt, van és lesz holnap is. 2010 áp-
rilisában nem a szocializmus bukott meg, 
hanem a szocialisták kormánya. A szo-
cializmust nem most buktatták meg, ha-
nem 1989-ben. Jórészt azok, akik az el-
múlt 8 évben elsikkasztották az országot. 
Magyarországon 20 éve van kapitaliz-
mus, és nem 2010. április 25-e óta.

Mit hoz a Fidesz? Majd meglátjuk! 
Orbán úr mondhatja, hogy lezár egy 
korszakot, és „a nemzeti együttműkö-
dés rendszerét, elvét és értékeit követő 
új politikai és gazdasági rendszert” hoz 
létre. Mi azt mondjuk: meglátjuk! A Fi-
desz alatt egészen biztosan sok minden-
ben más lesz. A szocialisták oly mérték-
ben lerombolták Magyarországot, hogy 
már az is változást hoz, aki a szeme-
tet eltakarítja. Ellen tudnak-e állni a Fi-
desz politikusai a hatalom csábításának? 
Meglátjuk! Akarják-e, tudják-e korlá-
tozni a külföldi tőkét – meglátjuk! Ké-
pesek lesznek-e építeni, teremteni, al-
kotni? Meglátjuk!

Biztosan sok minden más lesz, mint 
eddig. De egy valami nem változik, a lé-
nyeg marad. A gyár nem a tiéd, hanem a 
tőkésé. A tőkés határozza meg az élete-
det, és nem te az övét. Megint ő ül a par-
lamentben és nem te. Az országban nem 
te vagy az úr, hanem a tőkések.

Engem nem az dühít, hogy a Fidesz 
győzött. Engem az dühít, hogy mi, ma-
gyar dolgozók ismét kihagytunk egy le-
hetőséget. Nem értettük meg, hogy nem 
elég elzavarni a szocialistákat. Helyet-
tük jönnek új tőkések. Lehet, hogy oko-
sabbak, lehet, hogy tisztességesebbek, 
de tőkések, kapitalisták. Nem értettük 
meg, hogy nekünk akkor jut több az or-
szág pénzéből, ha beleszólhatunk annak 
elosztásába.

A görög munkás megértette. A gö-
rög munkás beleszólást követel. A gö-

Van munkásosztály!
Bizonygatják nekünk, hogy nincsenek munkások, nincs munkásosztály. Kérde-
zem én: ki az, aki a multik futószalagjain a gépkocsikat szereli össze? Ő a mun-
kás! Ki az, aki megépíti az új irodaházak tömkelegét? Ő a munkás! Ki az, aki a be-
vásárlóközpontokban az árut rakodja, vagy a pénztárban ül? Ki az, aki a vasútnál 
a váltót kezeli? Ki az, aki a vidéki farmokon a földet megműveli? Igen, ők is mun-
kások, és még nagyon sokan mások is. A kapitalizmus sokat ígér a munkásoknak, 
de semmit sem ad. A tőkés elveszi a munkástól a megtermelt értéktöbbletet. Meg-
teheti, mert övé a gyár. Megteheti, mert őt védik a törvények, a rendőrség, a bíró-
ság. A munkást ennek tudata érleli osztállyá. Ma még nincs szolidaritás, de majd 
lesz. Lesz, ha rájövünk, hogy egyedül nem lehet győzni. A munkásnak össze kell 
fognia a többi munkással a saját gyárában. De ez nem elég! Össze kell fogniuk a 
többi gyár munkásaival, együtt cselekedni az ágazatban, az országban, sőt a világ-
ban. Ez a mi utunk, ezen az úton kell mennünk.
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rög munkás nem akar megbékülni azzal, 
hogy a tőkésé minden, s neki csak a mor-
zsák jussanak, sőt az se. Görögországban 
dúl az osztályháború. Az emberek újra az 
utcán vannak, általános sztrájk van. Nem 
kérnek az IMF és az EU tanácsaiból. A 
dolgozók tömegei mögött pedig ott áll a 
PAME szakszervezeti tömörülés, mögöt-
tük pedig a kommunisták. Görögország-
ban nagyban megy a csata. A tőke javá-
ra oldják-e meg a válságot, mint Magyar-
országon, vagy a munkás és a dolgozó 
érdekét is figyelembe veszik? A multi-
nacionális tőke fogja-e a jövőben is ural-
ni Görögországot, úgy, mint Magyar-
országot, vagy elindulnak az önállóság 
útján? Marad-e a kapitalizmus vagy va-
lami más lesz? 

Ma innen, a Városligetből forradal-
mi üdvözletünket küldjük a görög mun-
kásoknak, kommunista barátainknak. A 
görögök harca a mi harcunk is. Kivánjuk, 
hogy győzzenek!

A Munkáspártra nagy feladatok vár-
nak. Szükség van ránk. A munkást, a dol-
gozó embert egyetlen párt sem képviseli 
a parlamentben, egyetlen párt sem tekinti 
sajátjának az ő gondjait. Csak a Munkás-
párt! Mi tenni fogjuk azt, amit tettünk az 
elmúlt húsz évben is: szolgáljuk a magyar 
munkásságot.

A mostani választásokon rossz ered-
ményt értünk el. De van azért valami jó 

FOLYTATJUK A HARCOT!
is. Jó, hogy el tudtunk indulni. El tud-
tunk indulni annak ellenére, hogy a nagy 
tőkés pártok kiszorítanak bennünket, 
pénzzel, médiával, mindennel. Jó, hogy 
sok emberhez jutottunk el, sok munkás-
sal, sok dolgozó emberrel beszéltünk. Jo-
gosan mondhatjuk: mi tudjuk, mi fáj az 
embereknek, tudjuk, mit kell tenni a dol-

gozókért. Mit mondunk mi az emberek-
nek? Azt, hogy mi a tőke ellen voltunk, 
vagyunk és leszünk. Azt, hogy a tő-
kés országban csak az a miénk, amit ki-
harcolunk magunknak. Azt, hogy egye-
dül nem boldogulunk: menjünk és küzd-
jünk együtt!

A harcot folytatnunk kell. Nekünk van 
igazunk. A mi programunk jó program. 
Ott kell lennünk mindenütt, ahol dol-
gozók vannak, az üzemekben, a szak-

szervezetekben, a civilszervezetekben, 
mindenütt. 

Nem leplezhetjük, hogy kommunis-
ták vagyunk. Tudnia kell mindenkinek, 
a szomszédoknak, ismerősöknek, bará-
tainknak. Tudniuk kell családjainknak, 
gyermekeinknek és unokáinknak. A mi 
dolgunk, a mi felelősségünk, hogy gyer-

mekeink kövessenek bennünket, de leg-
alább is segítsék harcunkat.

Meg kell hódítanunk az Internetet, a 
modern technika vívmányait. A kapitalis-
tákat saját fegyverükkel kell legyőznünk!

A pártot erős, fegyelmezett, tudatos 
harci szervezetté kell tennünk. A követ-
kező hónapokban megkérdezünk minden 
elvtársunkat: jössz velünk? Mindenki-
re szükség van, aki támogatja a párt po-
litikáját, segíti a pártot a munkájával és 
a pénzével. A Munkáspárt jövőjét csak 
mi teremthetjük meg, jó és fegyelmezett 
munkával.

Mi a munkásokkal megyünk, ér-
tük küzdünk. Üdvözöljük a mai napon 
a szakszervezeteket. Biztatjuk a szerve-
zett dolgozókat: legyetek bátrak! Küzd-
jetek igazatokért! Vegyétek kezetekbe a 
szakszervezeteket, tegyétek őket harcos 
szervezetekké!

Teremtsünk új baloldalt! Teremtsünk 
új baloldalt, amely nem a kapitalizmus-
ban keresi boldogulását, hanem a szocia-
lizmusra esküszik fel! Teremtsünk új bal-
oldalt, amely nem a múlttal van elfoglalva, 
hanem az emberek mai problémáival! Te-
remtsünk új baloldalt, ahol mindenkinek 
helye van, aki a kapitalizmus ellen küzd! 
Teremtsünk új baloldalt, amely nem az ér-
telmiség vitaklubja, hanem a munkáso-
kért, a dolgozókért harcolók sokszínű kö-
zössége. A Munkáspárton nem fog múlni 
az új magyar baloldal megteremtése.

„A szocialistákért egy csepp könny nem sok, annyit sem hullatunk. 
Megérdemlik a vereséget, egyék meg, ami főztek! De ne féltsd őket! 

Ők nem fognak éhezni. Te lehet, hogy éhezni fogsz, ők nem. 
Kíváncsi vagyok, hány szocialista és liberális nagykutya 

(vagy akár kiskutya) fog sorba állni a munkaügyi hivataloknál! 
Tudod, ahol te szoktál állni, amikor munkát keresel! 

Te alig élsz, nincsenek tartalékaid. 
Ők megszedték magukat, egy pár évig kihúzzák.”
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„A magyar munkás öt percet sem szán 
arra, hogy leüljön közénk, és meghall-
gassa a fórumozókat” – hőzöngött a Paál 
László sétányon a Magyar Egyesült Bal-
oldal tucatnyi híve előtt Krausz Tamás. 

Krausz „elvtárs” bő másfél évtizedet 
húzott le az MSZP-ben, a párt vasárnapi 
baloldali ellenzékeként a Népszabadság 
is lelkesen hozta oldalnyi írásait. Meg-
világosodása, a párt elhagyása akkor kö-
vetkezett be, amikor nyilvánvalóvá vált a 
szocialisták totális választási veresége. S 
hát hova is csatlakozhatott volna a jó em-
ber máshova, mint a háromfős szerve-
zetek által alkotott, az „MSZP-től balra 
álló” ellenzékhez. Utóbbiak közös voná-
sa, hogy rettenetesen értelmiségiek, rette-
netesen szeretnek beszélni, s utálnak min-
dent, ami összefügg a kétkezi munkával. 

Így került Krausz Tamás listájára má-
jus 1-én a magyar munkás is, aki van oly 
hülye, hogy nem hajlandó meghallgatni 
társadalompolitikai ömlengését, pedig ő 
úgy elmagyarázná, hogy miért olyan hü-
lye a munkás... 

A Mebal – ez a rendkívüli szellemi tel-
jesítményre utaló rövidítése a fenti társa-
ságnak – vitafórumán Krausz mellett 
szónokolt Vajnai Attila, Artner Annamá-
ria és tulajdonképpen bárki, aki hajlandó 
volt megszólalni. Egyben egységesek: ők 
egytől-egyig tökéletesen tudják, mi a jó a 
népnek, csak az ezt nem tudja. 

Most például van olyan marha, és nem 

ismeri fel a fasiszta veszélyt, a kétharma-
dos Fidesz győzelem rettenetét. Orbán 
Viktor király akar lenni, sőt császár és 
pápa is... Mindebből persze egy valami 
következik: össze kell fogni Orbánék el-
len. Azaz félre kell tenni múltat és jelent, 
el kell felejteni bűnt és bűncselekményt, 
s a mindenek feletti kéjes Orbán-ellenes-
ségben egyesülve… – megsegíteni a Ma-
gyar Szocialista Pártot. 

Mert annak kezd megújulni a vezeté-
se, a tagsága meg húsz év óta a létező leg-
jobb és legtisztességesebb…

Ebbe a Hagyó-Zuschlag-Gyurcsány 
bűzű katyvaszba szeretnék beleolvaszta-
ni a baloldal egyetlen, még életképes ere-
jét, a Munkáspártot. Álságos érvük, hogy 
a szocik már megbuktak, így hagyjuk is a 
korábbi vitákat a fenébe, s szeressük újra 
egymást. Nem kell a kapitalizmusról sem 
beszélni, a tőkéseket és oligarchákat is 
hagyjuk, osztályharc meg nincs is, most 
egyedül az Orbán-gyűlölet a fontos. 

Ezért ólálkodik oda a 2006-os a kom-
munistához. Ezért kell szerintük össze-
fogni: egy oldalon a még mindig több-
ezres tagsággal rendelkező Munkáspárt, 
másrészről a tucatnyi szervezettel ren-
delkező, szoci-barát büféforradalmár fal-
ka. Kitűnő üzlet. Nekik. Kizárólag ne-
kik. Így újra csöppenhet valami az össze-
zsugorodott szoci fazékból. 

A magyar munkás pedig – ha akar vala-
mit – menjen fórumozókat hallgatni... 

Álmodozások kora
Volt egyszer egy film, azonos címmel. 
Szép volt, új volt, kultikus volt.

Mára egyetlen végjáték címszava: 
volt egyszer egy MSZP…

Az MSZP funkcionáriusainak vég-
re eljött az ideje, hogy nosztalgiázza-
nak kicsit. 

Nem csak az elmúlt nyolc évről: úgy 
általában.

Jött Horváth Csaba, s mert nagyot 
álmodni.

Óriásplakátokon hirdette: jó híre van 
a budapestiek számára. 

Május elsején volt is képe hoz-
zá, hogy a szórakozni vágyók előtt ki-
jelentse: ha megválasztják főpolgár-
mesternek, 2013-ra ingyenessé teszi a 
fővárosi tömegközlekedést.

Tény, a szórakozni vágyók jól szó-
rakoztak, az első sorokban kialakult 
spontán bunyó többeknek a nap fény-
pontja volt.

Ettől függetlenül persze senki nem 
hitte el, hogy jegy nélkül, kalauz nélkül 
közlekednek majd a metrókocsik – de 
hát ez olyan jól hangzott! 

Rendben, ingyenes lesz a tömegköz-
lekedés, ha a tömegek biciklivel, avagy 
gyalog érik el úticéljukat. 

Több biciklisáv, több gyalogos átjáró 
– ez erre alkalmas.

De az autókat hová teszik?
Teljes elkerülő gyűrű nem létezik a 

főváros körül, s ki tudja, meddig, nem 
is lesz. 

Nem baj, az MSZP mert nagyot ál-
modni: amit létrehozni nem lehetett, 
nem is akartak, de jól jön népbutításnak, 
az csak az új kormány ellen mehet.

Ígérgetéssel megnyertek két kor-
mányzati ciklust – most világosan ki-
derült, most nem ígértek eleget. Talán, 
mert az ígértek üresek maradtak?

Sebaj. Ígérni még mindig tudnak. In-
gyenes BKV-t, vadakat terelő juhászt. 

„Aludj el szépen, kis Balázs!”
De ne feledd: ha rájuk hallgatsz, tűz-

oltó sem lehetsz, katona pedig csak va-
lahol, a határon túl, azt sem tudva, mi-
ért, ki ellen, s úgy általában… 

Az álmodozások kora lejárt. Lendvai 
álmodhat még cenzúrás brokátfüggöny-
ről, Gyurcsány szónoklatos tapsviharról, 
Kocsis BKV-vezér EU-s álom-állásról.

Megvolt, köszönjük! Nem szívesen!
Eljött az ébredés ideje! 

VASÁRNAPI 
BÜFÉFORRADALMÁROK 

AVAGY AZ „ELVTÁRSAK” 
ALJAS KÍSÉRTÉSE

MÁJUS 1.
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A választásokon a Munkáspárt Borsod-
ban és Jász-Nagykun-Szolnok megyé-
ben is tudott listát állítani. A voksolás 
végével azonban nem állt meg a munka, 
a május 1. egyben ünnep és lehetőség a 
párt további népszerűsítésére. Szolnokon 
Bencsik Mihály megyei elnök vezetésé-
vel a Tiszaligetben mondták el, hogy mit 
akar a Munkáspárt. Miskolcon a hagyo-
mányoknak megfelelően a Csanyikban 

ünnepeltek a kommunisták. A majális 
előtt megkoszorúzták a munkásmozga-
lom mártírjainak állított emlékművet. Az 
ünnepségen Budai Ferenc megyei elnök 
elmondta: A megújuló Munkáspárt az el-
következendő négy évben is harcolni fog 
a dolgozók jogaiért. Mert az nem létezik, 
hogy mindenki képviselve legyen, csak a 
munkás nem; az, aki felépítette és műkö-
désben tartja az országot.

AGITÁCIÓVAL ÜNNEPELTEK MAKÓN ÉS ÚJSZEGEDEN 

Dolgozzunk folyamatosabban a párt is-
mertségének és nyilvánosságának növe-
léséért! – hangzott el múlt héten, a vá-
lasztási munkát értékelő megyei elnök-
ségi ülésen, Szegeden. 

A Munkáspárt láthatóvá tételének 
soros lehetősége volt május elseje, a 
munkásmozgalomnak, a természet meg-
újulásának és az anyák napi köszöntés-
nek az ünnepe.

Makón, a Maros-parti üdülőövezetben 
a Munkáspárt egyedüli pártként mutat-
kozott be a majálisozó sokaság előtt. Ba-
rátok, kételkedők és szimpatizánsok szá-
mosan álltak meg beszélgetni a párt akti-
vistáival, azért is, mert a párt jelöltet állí-
tott a makói választókerületben, s ez hír-
nevet szerzett a helyi szervezetnek.

Szegeden, immár hagyományosan 
az újszegedi ligetben – a polgári pár-

tok és szervezetek sorában – egyedül a 
Munkáspárt standján lebbent meg a tűző 
napsütésben a nemzeti zászló mellett a 
munkásság, az osztályharc vörös zász-
lós szimbóluma. A közel harmincezres 
tömeg látta, hogy a Magyar Kommunis-
ta Munkáspárt van, lesz és dolgozik. A 
gondosan összegyűjtött pártkiadványo-
kat, a Front röplapjait vitték, olvasgat-
ták az érdeklődők, akik közül sokan el-
beszélgettek a párt ásotthalmi és szege-
di aktivistáival.

Ne engedjük május elsejét álbaloldali 
frázisokba, vurstliba, virslibe, vattacukor-
ba fullasztani! – hangzott el. Ezzel sokan 
egyetértettek, mások bólogattak, néhá-
nyan csak elraktározták a hallottakat. 

Sokan meggyőződéssel, mások szo-
rongással vagy vitatkozva, de maguk-
kal elvitték az aktivisták azon visszatérő 

mondatát, hogy csak „elitcsere” történt a 
választáson, a munkásnak, a bizonytalan 
jövőjű fiatalnak, a kisnyugdíjasnak nem 
lesz jobb. A leszámolás, az elszámol-
tatás, a nacionalista frázisok nem hoznak 
nagyobb, pláne nem biztos kenyeret. 

A tőke a kapitalista rendszert nem a 
dolgozók javára találta ki!

Megemlékezés Orosházán

Hosszú évtizedek óta minden évben ápri-
lis 30-án megemlékezés, koszorúzás és fák-
lyás felvonulás emlékeztet az 1891-es agrár-
szocialista mozgalom orosházi véres esemé-
nyeire. A 119. évfordulón a megemlékezők 
tisztelegtek 1891 hőseinek dicsősége előtt, 
akik annak idején nem tűrték tovább az ak-
kori úri hatalom, a nagybirtokosok, zsíros-
gazdák kegyetlen kizsákmányolását. 

A megemlékezésen és a fáklyás felvonu-
láson részt vett a Munkáspárt orosházi szer-
vezete is. A tiszteletadás koszorúját az 1891-
es emlékműnél Németh József KB-tag, vala-
mint Lipcsei Istvánné és Fülöp Péter, a helyi 
elnökség tagjai helyezték el.

Sajnálatos módon idén a városi Fúvós-
zenekar nem adott térzenét. Szomorú, hogy 
május elsején a város vezetése sem a köz-
területeken, sem a főbb útvonalakon nem-
hogy vörös zászlót, de még a nemzeti lobo-
gót sem tűzte ki.

MAJÁLIS SZOLNOKON ÉS MISKOLCON

A választási munka tapasztalatait összegezték a múlt héten a Baranyai megyei el-
nökség tagjai Gelb Zoltán megyei elnök vezetésével. Jelen volt Thürmer Gyula, a 
párt elnöke is. Mint ismeretes, a Munkáspártnak a megyében egy választókerület-
ben, Mohácson sikerült jelöltet állítani. A pártmunkát rendszeresen kell végezni 
– fogalmazta meg Ódor György, a Munkáspárt mohácsi vezetője, képviselő-jelölt. 
A térséghez Mohács városán túl 58 település tartozik. Az elmúlt négy évben folya-
matosan végeztük a munkát – mondták el a mohácsiak. Feljegyeztük, hogy kikkel 
találkoztunk, kikkel volt kontaktusunk, és beírtuk őket egy spirálfüzetbe. A vá-
lasztásokra volt egy olyan lista, vagy ahogyan mondják, adatbázis, amely alapján 
el tudtunk indulni. Enélkül nem megy!

Több felszólaló elmondta, hogy a személyes példamutatás nagyon fontos. Ódor 
György 350 cédulát hozott a közösbe. Ki-ki erejéhez és lehetőségeihez mérten 
dolgozott, de mindenki tette a dolgát. Ódor György elmondta: mindenkit meg-

A spirálfüzet titka
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TILTAKOZÁS A TANÁROK ELBOCSÁTÁSA ELLEN
Tanári elbocsátások ellen tiltakozik a Pedagógusok Demokrati-
kus Szakszervezete, a PDSZ, ugyanis úgy tudja, a főváros oktatá-
si bizottsága 86 tanári álláshely megszüntetését javasolja még idén 
a közgyűlésnek. Az intézkedés 22 intézményt érintene, a szak-
képzési szerkezet átalakítása és a csökkenő diáklétszám miatt. A 
szakszervezet szerint megalapozatlan az intézménybezárási cso-
mag, szerintük a jelenlegi tervezettel tanári feladatok maradná-
nak ellátatlanul. A PDSZ szerint a tervezet hatására olyan területe-
ken nem teljesülnének a személyi feltételek, mint az iskolai agresz-
szió és konfliktusok, vagy az integráció. Ezeket azonban a pedagó-
gusi végzettséggel rendelkezők tudnák leginkább ellátni. Nehez-
ményezik továbbá, hogy központi, pályázati forrásból fizetnék ki 
az elbocsátottak végkielégítését, így ezeket az álláshelyeket öt évig 
nem állíthatnák vissza. A szakszervezet arra is felhívta a figyel-
met, hogy 2007-ben 20 szakképző intézményt szüntettek meg a fő-
városban, a lépés pedig ezer pedagógus elbocsátása mellett 19 ezer 

diákot érintett. Hiába költött az önkormányzat korábban 800 millió 
forintot az intézményekre, most azok üresek, miközben a “raciona-
lizálás” jelszavával végrehajtott intézkedések nyomán jelenleg túl-
zsúfolt tantermekben tanulnak a diákok.

ELMARASZTALTÁK A POSTÁT
Az első fokon eljáró bíróság ítélete sze-
rint jogszerűtlenül járt el a Magyar Posta 
Zrt. két veszprémi dolgozójával szemben, 
akiknek január 7-én megszüntette munka-
viszonyát. A peres eljárás előzménye, hogy 
a Kézbesítők Szakszervezete tavaly de-

cember 22-én és 23-án munkabeszüntetést tartott, azt követelve, 
hogy a cég minden dolgozója részesüljön a Magyar Posta eladott 
ingatlanjainak árából. Túróczi Tibornak és Katona Lászlónak 
azután szüntették meg a munkaviszonyát rendkívüli felmon-
dással, hogy a bíróság még januárban jogalap nélkülinek nyil-
vánította a sztrájkot. A két kézbesítő mellett veszprémi civilek is 
szimpátiatüntetést tartottak. A munkaügyi bíróság ítélete szerint 
a Posta eljárása mindkét felperes tekintetében jogszerűtlen volt. 

A felperesek jogi képviselője, dr. Meskó Ta-
más elmondta: a szakszervezet szervezte a 
sztrájkot, a felperesek szakszervezeti tiszt-
ségviselőként, tagként vettek abban részt. A 
jogszabályok pedig tiltják, hogy emiatt bár-
kit szankció érjen. A Posta egyébiránt meg-
sértette az egyenlő bánásmód elvét, ugyan-
is a Posta a sztrájk törvénytelenségének ki-
mondása után írásbeli figyelmeztetéssel élt 
a munkabeszüntetésben résztvevők ellen, 
vagyis eltúlzott volt a rendkívüli felmondás 
Túróczi Tibor és Katona László esetében.  
A Posta jogi képviselője elmondta, még 
gondolkoznak azon, hogy fellebbeznek-e az 
ítélet ellen. Április 29-én a szegedi munka-
ügyi bíróság – a veszprémihez hasonlóan 
– szintén elmarasztalta a Magyar Posta Zrt-
t. A Szegeden jogtalanul elbocsátott nyolc 
szakszervezeti ügyvivőt a jogerőre emelke-
dés után 15 napon belül köteles a Posta to-
vább foglalkoztatni, az elmaradt munkabért 
visszamenőleg kifizetni.

Kétszáz papírgyári munkás vár a fizetésére

A 2008 decemberében leállított lábatlani Piszkei Papír egy-
kori négyszáz dolgozójának fele még mindig nem kapta meg 
összes járandóságát, nekik 200 millió forinttal tartozik a fel-
számolás alatt álló vállalat. Az ÁFI Felszámoló és Vagyon-
kezelő Zrt. felszámolóbiztosa szerint eddig 493 millió forin-
tot fizettek ki a dolgozóknak, ebből 428 millió forint az ál-
lami bérgarancia alapból érkezett, de az igénybe vehető ke-
ret kimerült, és a továbbiakban csak a gyár vagyonának ér-
tékesítéséből lehet a dolgozók követeléseit rendezni. A gö-
rög Zeritis-csoport érdekeltségébe tartozó papírgyárban 
2008 végén csőd közeli állapot alakult ki, a közműveket ki-
kapcsolták, később a dolgozók sem januári, sem februári bé-
rüket nem kapták meg a görög tulajdonostól.

dicsértünk a munkájáért. Nem zártunk ki senkit, de két ember önmagát zárta ki 
a pártból, mivel tagdíjat se fizetnek, és még a saját cédulájukat se adták oda. Ilye-
nekre nincs szükség!

A Munkáspárt politikája helyes, világos, egyértelmű. A gond nem ezzel volt. 
Ez volt az értekezlet közös véleménye. A gond ott volt, hangsúlyozták a mohá-
csiak, hogy a megyei vezetés nem választotta ki egyértelműen a másik választó-
kerületet, amely szükséges lett volna a megyei listához. Hol az egyik, hol a má-
sik kerületre esett a választás, s ami a legfontosabb: nem történt meg az erők át-
csoportosítása. Mindenki tudta, hogy a pécsi szervezet gyenge, ennek ellenére a 
megyei elnökség nem szervezte meg, hogy a mohácsi, komlói, siklósi párttagok 
menjenek segíteni. Mi, mohácsiak is követtünk el mulasztást, mondta a helyi el-
nök. Örültünk, hogy megállítottuk a jelöltet, és kevesebb figyelmet fordítottunk 
a választók meggyőzésére.



„ÉN IS SZERVEZETT MUNKÁS VAGYOK”

„Én is szervezett munkás vagyok” – ol-
vashatjuk Buchinger Manó könyvében, 
amely A szociáldemokrata pártszervezet 
címet viseli. Buchinger a 20. század első 
évtizedeiben a szociáldemokrata mozga-
lom egyik legszínesebb egyénisége. Zsi-
dó származású, és később szabadkőmű-
ves is lesz. Mondhatni, hogy a kommu-
nisták ellenfele. Ő egyike a négy szociál-
demokrata vezetőnek, aki 1919-ben ellen-
zi a szociáldemokraták és a kommunis-
ták egyesülését, és magát a Tanácsköz-
társaságot is. (A többiek: Garami Ernő, 
a Népszava főszerkesztője, Peidl Gyu-
la, a Tanácsköztársaság utáni első kor-
mány miniszterelnöke és Propper Sándor, 
az MSZDP gazdasági vezetője, Peyer Ká-
roly barátja.) Buchinger emigrál, és csak 
az 1930-as években jön haza. 1944-ben 
a németek Mauthausenbe deportálják. A 
felszabadulás után nemzetgyűlési, majd 
1953-ig, haláláig országgyűlési képviselő. 
1948-ban elfogadja az SZDP és az MKP 
egyesülését, a Magyar Dolgozók Pártjá-
nak létrehozását. 

Buchingert azért idézzük fel, mert a 
szociáldemokratáktól is lehet tanulni. Az 
1920-as évekre már több mint háromév-
tizedes tapasztalat van a hátuk mögött, 
különösen olyan területeken, mint az em-
berekkel folytatott napi munka, a meg-
győzés, a nem pártjellegű tevékenység. 
A kommunisták tanulnak is tőlük, hiszen 
egy részük az MSZDP-ben, illetve a szak-
szervezetekben dolgozik.

GAZDASÁGI HARC ÉS POLITIKAI HARC, 
SZAKSZERVEZET ÉS PÁRT

A munkás viszonylag könnyen felismeri, 
hogy a magasabb bérek, a jobb munkakö-
rülmények kivívásában a szakszervezet 
hasznos segítője. Egyedül nem vívhat-
ja meg a gazdasági harcot, szervezetten, 
másokkal összefogva viszont igen. Azt 

viszont nehezebben ismeri fel a munkás, 
hogy nem elég a gazdasági harc. A mun-
katörvénykönyv, illetve a munkásokat 
érintő más állami intézkedések ellen poli-
tikai téren lehet küzdeni, s ehhez a mun-
kásnak meg kell találnia az utat a párthoz. 
Ez nem megy parancsszóra, csak sok-sok 
meggyőző munkával. Ebben a szociálde-
mokratáknak kiváló tapasztalataik van-
nak. „Ma még a legtöbb munkás meg-
feledkezik arról, hogy csak egyik lábá-
val áll a munkásmozgalomban az a mun-
kás, aki csak szakmai szervezetének tag-
ja, aki nem jutott el még odáig, hogy a po-
litikai pártszervezetet épp oly sokra be-
csülje, mint amily becsben tartja gazda-
sági szervezetét” – írja Buchinger. Meg-
tudjuk tőle azt is, hogy e munka hőse a 
„gyárban szüntelenül agitáló bizalmi fér-
fi”, vagyis a párt embere, aki alapos, fo-
kozatos munkával győzi meg munkás-
társait. S, még valamit mond: „a politikai 
pártszervezetek munkája sem tűri meg a 
szünetet”. Ugye, ezt akár ma is mondhat-
ta volna?

„EZERFÉLE TEKINTETBEN 
SZORUL MA A PROLETÁR ÉS CSALÁDJA 
TANÁCSRA ÉS VÉDELEMRE”

Az emberek politikai meggyőzése ott 
kezdődik, hogy valami hasznosat teszünk 
számukra. A szociáldemokraták hirdetik 
is, és teszik is ezt. Ingyenes jogi segítsé-
get adnak, fellépnek a kilakoltatásra ítélt 
emberek védelmében. Élelmiszert, ruhát 

gyűjtenek a rászorulóknak. Odafigyelnek 
a gyári munkások napi problémáira, meg-
kérdezik tőlük: hogy vagytok? Az embe-
rek természetesnek veszik a szociál-
demokraták közeledését, nem a pártot lát-
ják bennük, hanem a segítő kezet nyújtó 
embert. Ezek a módszerek sohasem men-
nek ki a divatból.

TANULJ, MUNKÁS!

A szociáldemokraták tudják, hogy a dol-
gozó ember munkásösztöne, az az érzés 
és tudat, hogy ő munkás, nagyon fontos, 
de nem elég. Meg kell ismerni a kapita-
lizmust, ami ellen harcol, meg kell érte-
ni, hogy mi a kizsákmányolás, és ebből 
adódóan azt is, hogy miért kell harcol-
ni, miért van szükség osztályharcra. A 
szociáldemokraták kezdettől fogja kie-
melten fontosnak tartják a párt- és szak-
szervezeti oktatást.

Schlesinger Sámuel Ármin nevéről 
aligha jut valami eszünkbe. Pedig ő az, 
aki Szabó Ervin néven a munkásság nagy 
tanítója lesz. Könyvein nemzedékek nő-
nek fel. Szerencsére az utókor nem feled-
kezett meg róla teljesen. Az ő nevét viseli 
a fővárosi könyvtár.

A tőke és a munka harca című könyvét 
ma is olvashatnánk, sőt, kellene is olvas-
ni. „A kapitalista azért termel, mert pénzt 
kap érte. Nem azért, mert áruja hasznos. 
Ha százszor is káros, akkor is előállítja. 
Csak pénzt kapjon érte. Ha termelés nél-
kül kaphat pénzéért több pénzt: még job-

„A múltba csak azért tekintünk vissza, 
hogy ezzel is a jövőt készítsük elő.”  
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csoportjai, itt alakulnak meg a KMP he-
lyi sejtjei.  

Az országosan szerveződő Természet-
barátok Turista Egyesületében olyan ki-
tűnő ember vállal fontos szerepet, mint 
Stromfeld Aurél. Nagyon sokat tesz a 
természetbarátok képzéséért, a budai er-
dők bejárásáért és a turista útjelzés fel-
festéséért is. A pilisi Kevély-nyeregben a 
Stromfeld-emlékpad őrzi nevét. Strom-
feld hivatásos katona. 1918-ban a Magyar 
Királyi Honvéd Ludovika Akadémia pa-
rancsnoka. A forradalom az MSZDP-be 
sodorja. Az 1919-es Tanácsköztársaság 

idején a Vörös Hadsereg vezér-
kari főnöke. Egykori „bajtársai” 
soha nem bocsájtják meg neki az 
átállást. 1919 után lefokozzák, két 
év, kilenc hónap börtönt kap. E 
nagyszerű ember áll szabadulása 
után a szociáldemokraták Rende-
ző Gárdájának élére. 1925-től tag-
ja az illegális kommunista pártnak 
is. Az MTI 1927. október 18-án 
adta hírül: „Hétfőn hajnalban, 
negyvennyolc éves korában, difte-
ritisz-ben meghalt a Szent László 
kórházban Stromfeld Aurél, a pro-
letárdiktatúra idején a Vörös Had-
sereg vezérkari főnöke. Mint is-
meretes, Stromfeld a nemzeti had-
sereg bevonulása után hadbíróság 
elé került, majd két év, kilenc hó-
napi vizsgálati fogság után szaba-
don bocsátották, de megfosztották 
rangjától és kitüntetéseitől. A szo-
ciáldemokrata pártnak ez időtől 
kezdve tevékeny tagja lett. Leg-
utóbb egy kalapgyár cégvezetője 
volt.” A német Vorwarts lap pesti 
tudósítása szerint „népgyász” volt 
temetésén.

ban szereti.” Szóról szóra 
igaz ma is.

Ma még sok munkás-
ban vannak illúziók, mond-
ván, majd az új kormány 
jobb lesz. Mit mond Szabó? 
„Minden osztály annyit kap 
a szociálpolitikában az ál-
lamtól, amennyi hatalmat je-
lent az államban, és hatalmat 
annyit jelent, amennyi szer-
vezett erőt jelent. És ezért le-
hetetlen, hogy bármiféle tör-
vény vagy szabály helyette-
síthesse az osztályok harcát; 
mert az erőnek csak egy igazi 
próbája van: az erők  össze-
mérése – a harc.” Ugye, hogy 
így van ma is?

A harcra tanít Buchinger 
is: „Minden jó elvtárs napon-
ként tapasztalja, hogy a mun-
kásság osztálytudatos szer-
vezkedése és a szocializmus 
igazságai ellen állandóan fo-
lyik a harc… ellenségeink 
sem alusznak ám”.

Az 1920-30-as évek-
ben a pártoktatás alapját az 
ismeretterjesztő munkáselő-
adások jelentették. A közép-
fok volt a szeminárium, a 
felsőfok a munkásfőiskola. Az intézmé-
nyesített párt- és szakszervezeti oktatás 
a munkásság 8 százalékát érintette, ami 
nem kevés.

A „MUNKÁSSÁG NEMES MŰVELŐDÉSÉÉRT” 

Az Ózdi Városi Művelődési Központ 
előcsarnokában olvasható e gondolat. 
Az egykori „Olvasó”-t a tőkések hoz-
zák létre, hogy lekössék a munkásságot, 
de a munkásmozgalom is ráépül. A fel-
szabadulás előtt Debrecenben a „Mar-
git” a szociáldemokrata munkásmozga-
lom központja. A Munkásotthon, azaz 
a „Margit” a Károly Ferenc József út 3. 
sz. alatti telken áll, az akkor még létező 
Fürdő utca sarkán. Itt működik 1927-től a 
Gyermekbarát Egyesület, 1928-34 között 
az Alkoholellenes Munkásszövetség és 
az Eszperantista Munkások Egyesülete. 
Hosszú időn keresztül itt edzenek a Deb-
receni Munkás Testedző Egylet sporto-
lói, köztük az országos hírű birkózók. 
A Munkásotthon helyiségeiben a külön-
böző egyesületek, szervezetek fedeze-
te alatt szervezkednek az illegális kom-
munista mozgalom debreceni aktivistái, 

TANULSÁGOK A KMP 
TÖRTÉNETÉBŐL:

1. Nem szégyen más pártoktól tanulni!
2. A politikai munka folyamatos tennivaló, sikerrel csak ebben az esetben le-

het számolni.
3. Az emberek politikai meggyőzése ott kezdődik, hogy valami hasznosat te-

szünk számukra. 
4. A munkásnak tanulnia kell, ha le akarja győzni a tőkést.

STROMFELD AURÉL
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Munkásünnep világszerte
Százezrek vonultak fel a világ városaiban 
szombaton, hogy a munka ünnepén több 
munkahelyet, jobb munkakörülményeket 
és magasabb fizetést követeljenek. A görög 
fővárosban a szakszervezetek arra igye-
keztek felhasználni a május 1-jei demonst-
rációt, hogy tiltakozzanak a küszöbön álló 
megszorító intézkedések ellen, de a de-
monstráció zavargásba torkollott. Az athé-
ni rohamrendőrök néhány tüntető „spontán 
provokációjára” reagálva nekirontottak a 
Görög Kommunista Párt vezette felvonu-
lóknak is. Összecsapások voltak Szaloni-
kiben is. A törökországi Isztambulban leg-
alább 150 ezren gyűltek össze a belvárosi 
Takszim téren. A több mint 20 ezer rendőr 
által vigyázott esemény különös győzelmet 
jelent a török szakszervezetek számára, mi-
vel a hatóságok először engedélyezték a té-
ren való tüntetést 1977 óta, amikor 34 em-
ber vesztette életét, miután a rendőrség a 
tömegbe lőtt. Oroszország városaiban jóval 
több, mint egymillió ember vett részt a fel-
vonulásokon és nagygyűléseken a politikai 
pártok és szakszervezetek szervezésében. 

A kommunisták harcos jelszavakkal, 
vörös zászlók alatt vonultak fel, miköz-
ben a kormányzat és a szakszervezetek 
egyszerű népünnepélyt igyekezett csi-
nálni május 1-ből. A Gázai övezetben 
több mint kétezer palesztin tüntetett, az 
övezet izraeli blokádja ellen tiltakozva. 
Baloldali mozgalmak felhívására a tün-
tetők - férfiak és nők vegyesen - az ere-
zi átkelőhöz vonultak vörös és palesztin 
nemzeti zászlót lobogtatva. Havannában 
több százezren vonultak fel a Forrada-
lom terén. Bolíviában Evo Morales bal-
oldali elnök ismét május 1-jére időzítette 
egy újabb államosítás bejelentését: ezút-
tal négy áramszolgáltatót vont a kormány 
ellenőrzése alá.


